
 

 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 
De Rogatis-Fioritto 

Via Marconi – Villaggio studentesco “Dr. V. Zaccagnino” - 71015 San Nicandro Garganico (FG) 
Tel. 0882/472582 Fax 0882/476525 

Sito Web: www.derogatisfioritto.gov.it – email: fgis007003@istruzione.it 
Pec: fgis007003@pec.istruzione.it  

 

 
 

 1 

Oggetto: Procedura negoziata per l’affidamento dei servizi di soggiorno compresi i titoli di 
viaggio (pacchetto turistico), per la realizzazione di n. 5 viaggi d’istruzione - nell’ambito del 
piano dell’offerta formativa – a.s. 2018/2019 - in Italia e all’estero – Verbale della prima 
seduta pubblica del 25/03/2019. 

CPV: 63511000-4 - Organizzazione di viaggi tutto compreso 
Codice ufficio IPA: UF2FL7 

Lotto 1: CODICE CIG: ZF5278025B 
Lotto 2: CODICE CIG: ZF92780274 
Lotto 3: CODICE CIG: Z352780292 
Lotto 4: CODICE CIG: Z5627802A4 
Lotto 5: CODICE CIG: ZFA27802B9 

Il giorno 25 del mese di marzo 2019, alle ore 17.10, presso l’Ufficio del Dirigente scolastico, si è 
riunita la Commissione giudicatrice per la procedura negoziata per l’affidamento dei servizi di 
soggiorno compresi i titoli di viaggio (pacchetto turistico), per la realizzazione di n. 5 viaggi 
d’istruzione - nell’ambito del piano dell’offerta formativa – a.s. 2018/2019 - in Italia e all’estero. 
La Commissione giudicatrice è stata nominata con nota prot. n. 2642/IV.6 del 25/03/2019 - ore 
17:01, per discutere del seguente argomento all’ordine del giorno (odg): 

1. Apertura e valutazione offerte per l’affidamento dei servizi di soggiorno compresi i titoli di 
viaggio (pacchetto turistico), per la realizzazione di n. 5 viaggi d’istruzione - nell’ambito del 
piano dell’offerta formativa – a.s. 2018/2019 - in Italia e all’estero 

Sono presenti il Dirigente scolastico (DS), prof. Donataccio Francesco; la prof.ssa Rosa Battista e 
l’ass. amm. Antonio Pio Pertosa. 
Presiede la riunione il Dirigente scolastico, Prof. Donataccio Francesco; funge da segretario 
verbalizzante l’ass.amm. Antonio Pertosa. 
In apertura della presente seduta pubblica, la Commissione prende atto che non è presente nessuno 
dei rappresentanti degli operatori economici invitati. 
Si passa al primo punto all’ordine del giorno: Apertura e valutazione offerte per l’affidamento dei 
servizi di soggiorno compresi i titoli di viaggio (pacchetto turistico), per la realizzazione di n. 5 
viaggi d’istruzione - nell’ambito del piano dell’offerta formativa – a.s. 2018/2019 - in Italia e 
all’estero. 
Il Presidente dà lettura integrale dell’invito e del disciplinare di gara, inviati a tutti gli operatori 
economici che hanno presentato domanda di iscrizione all’albo dei fornitori dell’Istituzione 
scolastica ai sensi del Regolamento interno prot. n. 9355/VI.10 del 14/11/2018 e che hanno risposto 
alla consultazione preliminare di mercato prot. n. 10763/IV.6 del 30/12/2018. L’invito è finalizzato 
alla presentazione di una propria offerta che consenta di esperire una gara a “procedura negoziata 
semplificata” ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii., 
sulla base della quale la stazione appaltante potrà individuare, secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 D.L.vo 50/2016, l’operatore economico con il 
quale stipulare apposito contratto. 

http://www.derogatisfioritto.gov.it/
mailto:fgis007003@istruzione.it
mailto:fgis007003@pec.istruzione.it


 

 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 
De Rogatis-Fioritto 

Via Marconi – Villaggio studentesco “Dr. V. Zaccagnino” - 71015 San Nicandro Garganico (FG) 
Tel. 0882/472582 Fax 0882/476525 

Sito Web: www.derogatisfioritto.gov.it – email: fgis007003@istruzione.it 
Pec: fgis007003@pec.istruzione.it  

 

 
 

 2 

Gli operatori economici invitati a presentare una propria offerta sono stati i seguenti: 

N Operatore economico Indirizzo Città e-mail pec 

1 Grimaldi Lines - Tour 
operator 

Via Marchese 
Campodisola, 13 Napoli omissis 

2 Luna navigante srl Via Tenga, 98 Briano di Caserta omissis 

3 Ganimede viaggi srl Contrada Resicco,11 Pimonte omissis 

4 Ace Tour SM srl Via Consiglio dei 
Sessanta, 99 Dogana omissis 

5 Experience Heritage Tour 
operator Via Roma, 7 Arezzo omissis 

6 Sale srl Via Grassi, 13 Rimini omissis 

7 Magic world viaggi srl-cr Via Roma, 43 San Nicandro 
Garganico omissis 

8 Robi Gteam Services srl Piazza Aldo Moro, 16 Cerveteri omissis 

Le suddette ditte dovevano far pervenire, entro le ore 13.00 del 22/03/2019 le loro offerte per 
partecipare all'esperimento fissato per il giorno 23/03/2019 alle ore 08.30, successivamente rinviato 
alla data odierna. 
Il Dirigente scolastico ricorda che, ai sensi dell’art. 13 del Disciplinare di gara: 

• l’apertura delle buste contenenti la documentazione per l’ammissione alla gara e l’offerta 
tecnica, al fine di procedere alla verifica della presenza dei documenti prodotti, avverrà in seduta 
pubblica; 

• la valutazione dei requisiti di partecipazione e delle offerte tecniche avverrà in seduta riservata; 

• l’apertura e la valutazione delle offerte economiche dei concorrenti ammessi a tale fase avverrà 
in seduta pubblica; 

• alle sedute pubbliche di cui sopra potrà essere ammesso a partecipare un rappresentante per 
ciascun offerente, purché dotato di idonea delega. 

Fatte le dovute premesse, il Dirigente scolastico, depone sul tavolo n. 1 busta pervenuta alla scuola 
dal seguente operatore economico: 

Operatore economico Protocollo e data di arrivo dell’offerta 
1 Magic World viaggi srl-cr Prot. n. 2565/VI.13 del 22/03/2019 – ore 12:48 

Omissis 
A questo punto si procede ad aprire la prima busta piccola (Busta A) dell’operatore economico che 
ha presentato l’offerta, provvedendo a siglare (da parte del Presidente e dei due Commissari) e a 
numerare ogni foglio in esse contenuto: 
Omissis 
Successivamente, sempre in seduta pubblica, la Commissione procede all’apertura della seconda 
busta piccola (Busta B) dell’operatore economico che ha presentato l’offerta. 
Omissis 

http://www.derogatisfioritto.gov.it/
mailto:fgis007003@istruzione.it
mailto:fgis007003@pec.istruzione.it


 

 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 
De Rogatis-Fioritto 

Via Marconi – Villaggio studentesco “Dr. V. Zaccagnino” - 71015 San Nicandro Garganico (FG) 
Tel. 0882/472582 Fax 0882/476525 

Sito Web: www.derogatisfioritto.gov.it – email: fgis007003@istruzione.it 
Pec: fgis007003@pec.istruzione.it  

 

 
 

 3 

Terminate le operazioni da svolgersi in seduta pubblica, alle ore 18:00, il Presidente dichiara chiusa 
la seduta pubblica. 
Della seduta viene redatto il presente verbale, che letto ed approvato, viene di seguito sottoscritto. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Francesco DONATACCIO 

LA COMMISSARIA 
Prof.ssa Rosa Battista 

Il Commissario/Segretario 
Ass. amm. Antonio Pio Pertosa 

http://www.derogatisfioritto.gov.it/
mailto:fgis007003@istruzione.it
mailto:fgis007003@pec.istruzione.it


  
 

 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 
De Rogatis-Fioritto 

Via Marconi – Villaggio studentesco “Dr. V. Zaccagnino” - 71015 San Nicandro Garganico (FG) 
Tel. 0882/472582 Fax 0882/476525 

Sito Web: www.derogatisfioritto.gov.it – email: fgis007003@istruzione.it 
Pec: fgis007003@pec.istruzione.it 

 

 

1 

Oggetto: Procedura negoziata per l’affidamento dei servizi di soggiorno compresi i titoli di 
viaggio (pacchetto turistico), per la realizzazione di n. 5 viaggi d’istruzione - nell’ambito 
del piano dell’offerta formativa – a.s. 2018/2019 - in Italia e all’estero - Verbale della 
seduta riservata della Commissione giudicatrice del 25/03/2019. 

CPV: 63511000-4 - Organizzazione di viaggi tutto compreso 
Codice ufficio IPA: UF2FL7 

Lotto 1: CODICE CIG: ZF5278025B 
Lotto 2: CODICE CIG: ZF92780274 
Lotto 3: CODICE CIG: Z352780292 
Lotto 4: CODICE CIG: Z5627802A4 
Lotto 5: CODICE CIG: ZFA27802B9 

Il giorno 25 del mese di marzo 2019, alle ore 18.05, presso l’Ufficio del Dirigente 
scolastico, si è riunita la Commissione giudicatrice per la procedura negoziata per 
l’affidamento dei servizi di soggiorno compresi i titoli di viaggio (pacchetto turistico), per 
la realizzazione di n. 5 viaggi d’istruzione - nell’ambito del piano dell’offerta formativa – 
a.s. 2018/2019 - in Italia e all’estero. 
La Commissione giudicatrice è stata nominata con nota prot. n. 2642/IV.6 del 25/03/2019 - 
ore 17:01, per discutere del seguente argomento all’ordine del giorno (odg): 

1. Apertura e valutazione offerte per l’affidamento dei servizi di soggiorno compresi i titoli di 
viaggio (pacchetto turistico), per la realizzazione di n. 5 viaggi d’istruzione - nell’ambito 
del piano dell’offerta formativa – a.s. 2018/2019 - in Italia e all’estero 
Sono presenti il Dirigente scolastico (DS), prof. Donataccio Francesco; la prof.ssa Rosa 
Battista e l’ass. amm. Antonio Pio Pertosa. 

Presiede la riunione il Dirigente scolastico, Prof. Donataccio Francesco; funge da segretario 
verbalizzante l’ass.amm. Antonio Pertosa. 

La Commissione si riunisce per procedere, in una o più sedute riservate: alla valutazione 
dei requisiti di partecipazione alla gara, alla verifica della conformità tecnica delle offerte e 
alla valutazione delle offerte tecniche, assegnando i relativi punteggi sulla base di quanto 
previsto dal disciplinare di gara. 

Pertanto, la Commissione, procede innanzitutto alla valutazione dei requisiti di partecipazione 
alla gara dell’operatore economico che ha presentato l’offerta. Viene analizzata la 
documentazione che l’operatore economico ha inserito nella Busta A e al termine del lavoro di 
analisi, la Commissione, visto il disciplinare di gara e i relativi allegati, all’unanimità, senza 
alcun voto contrario o astensione, delibera: 
1. di considerare esaustiva la documentazione per l’ammissione alla gara presentata 

dall’operatore economico Magic World viaggi srl-cr e pertanto di ammetterlo alla fase 
successiva della gara. 

La Commissione passa dunque alla verifica della conformità tecnica delle offerte e alla 
valutazione delle offerte tecniche, assegnando i relativi punteggi sulla base di quanto previsto 

http://www.derogatisfioritto.gov.it/
mailto:fgis007003@istruzione.it
mailto:fgis007003@pec.istruzione.it


  
 

 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 
De Rogatis-Fioritto 

Via Marconi – Villaggio studentesco “Dr. V. Zaccagnino” - 71015 San Nicandro Garganico (FG) 
Tel. 0882/472582 Fax 0882/476525 

Sito Web: www.derogatisfioritto.gov.it – email: fgis007003@istruzione.it 
Pec: fgis007003@pec.istruzione.it 

 

 

2 

dal disciplinare di gara. Il Presidente richiama l’art. 13 del disciplinare che in particolare al 
comma 5 - § Preselezione – punto 2 afferma che in seduta riservata, saranno ammesse alla 
fase successiva dell’aggiudicazione, solo gli offerenti in possesso di tutti i requisiti richiesti e 
che avranno totalizzato per ciascu Lotto per il quale hanno presentato offerta almeno punti 40 
bella valutazione degli elementi di natura qualitativa, come specificato nel successivo art. 14 
(del disciplinare di gara). 
Pertanto, la Commissione, visto il disciplinare di gara, all’unanimità, senza alcun voto contrario 
o astensione, delibera: 
1. di procedere con la valutazione dell’offerta tecnica di ogni singolo Lotto e di attribuire i 

relativi punteggi previsti dall’art. 14 del disciplinare di gara. 
2. la conformità tecnica delle offerte sarà effettuata verificando che il punteggio conseguito 

dall’operatore economico per ogni singolo Lotto per il quale ha presentato un’offerta sia 
pari o superiore a punti 40, dichiarando la non conformità qualora il punteggio conseguito 
sia inferiore a punti 40. 

Si procede con la valutazione delle offerte tecniche. 
Omissis 

A questo punto poiché le offerte valutate per quel che riguarda gli elementi di natura qualitativa 
hanno superato il minimo di quaranta punti come previsto dal disciplinare di gara, la 
Commissione, all’unanimità, senza alcun voto contrario o astensione, delibera: 

1. che tutte le offerte tecniche sono conformi a quanto richiesto 
2. di ammettere dunque l’unico operatore economico che ha presentato un’offerta per i 

Lotti n. 1-2-3-4 alla fase successiva per la valutazione degli elementi di natura 
quantitativa. 

La Commissione infine prende atto che non è pervenuta alcuna offerta per il Lotto n. 5 che 
resterà non aggiudicato. 
Completato l’esame delle offerte tecniche in un’unica seduta riservata, alle ore 19:00, il 
Presidente dichiara chiusa la seduta riservata. 
Della seduta viene redatto il presente verbale, che letto ed approvato, viene di seguito 
sottoscritto. 
 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Francesco DONATACCIO 

IL Commissario/Segretario 
Prof. Antonio Pio Pertosa 

LA COMMISSARIA 
Prof.ssa Rosa Battista 

http://www.derogatisfioritto.gov.it/
mailto:fgis007003@istruzione.it
mailto:fgis007003@pec.istruzione.it


  

 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 
De Rogatis-Fioritto 

Via Marconi – Villaggio studentesco “Dr. V. Zaccagnino” - 71015 San Nicandro Garganico (FG) 
Tel. 0882/472582 Fax 0882/476525 

Sito Web: www.derogatisfioritto.gov.it – email: fgis007003@istruzione.it 
Pec: fgis007003@pec.istruzione.it  

 

 
 

  1 

Oggetto: Procedura negoziata per l’affidamento dei servizi di soggiorno compresi i titoli di 
viaggio (pacchetto turistico), per la realizzazione di n. 5 viaggi d’istruzione - nell’ambito 
del piano dell’offerta formativa – a.s. 2018/2019 - in Italia e all’estero - Verbale della 
seconda seduta pubblica della Commissione giudicatrice del 25/03/2019. 

CPV: 63511000-4 - Organizzazione di viaggi tutto compreso 
Codice ufficio IPA: UF2FL7 

Lotto 1: CODICE CIG: ZF5278025B 
Lotto 2: CODICE CIG: ZF92780274 
Lotto 3: CODICE CIG: Z352780292 
Lotto 4: CODICE CIG: Z5627802A4 
Lotto 5: CODICE CIG: ZFA27802B9 

Il giorno 25 del mese di marzo 2019, alle ore 19.05, presso l’Ufficio del Dirigente scolastico, 
si è riunita la Commissione giudicatrice per la procedura negoziata per l’affidamento dei servizi 
di soggiorno compresi i titoli di viaggio (pacchetto turistico), per la realizzazione di n. 5 viaggi 
d’istruzione - nell’ambito del piano dell’offerta formativa – a.s. 2018/2019 - in Italia e 
all’estero. 
La Commissione giudicatrice è stata nominata con nota prot. n. 2642/IV.6 del 25/03/2019 - ore 
17:01, per discutere del seguente argomento all’ordine del giorno (odg): 
1. Apertura e valutazione offerte per l’affidamento dei servizi di soggiorno compresi i titoli di 
viaggio (pacchetto turistico), per la realizzazione di n. 5 viaggi d’istruzione - nell’ambito del 
piano dell’offerta formativa – a.s. 2018/2019 - in Italia e all’estero 
Sono presenti il Dirigente scolastico (DS), prof. Donataccio Francesco; la prof.ssa Rosa 
Battista e l’ass. amm. Antonio Pio Pertosa. 
Presiede la riunione il Dirigente scolastico, Prof. Donataccio Francesco; funge da segretario 
verbalizzante l’ass.amm. Antonio Pertosa. 
La Commissione si riunisce per procedere, in seconda seduta pubblica, ad informare i 
partecipanti delle valutazioni compiute, a dare notizia di eventuali esclusioni e a dare lettura dei 
punteggi assegnati dalla Commissione sulle offerte tecniche dei concorrenti non esclusi; 
all’apertura delle offerte economiche con la lettura delle singole offerte, con l’indicazione dei 
ribassi offerti e dei conseguenti prezzi netti e la determinazione (matematica) dei punteggi 
connessi ai prezzi. 
In apertura di seduta, la Commissione prende atto che non è presente nessuno dei 
rappresentanti degli operatori economici invitati. 
A questo punto, la Commissione, verificata l'integrità del plico con scritto all’esterno “Offerte 
economiche”, lo apre ed accerta la presenza in esso dell’unica busta piccola C, contenente 
l’offerta economica dell’unico operatore economico che ha risposto all’invito. Accertata la sua 
integrità, la Commissione procede ad aprire la busta piccola (Busta C). I Commissari e il 
Presidente siglano e numerano ogni foglio in essa contenuto e viene data lettura dell’offerta 
economica: 
Omissis 

http://www.derogatisfioritto.gov.it/
mailto:fgis007003@istruzione.it
mailto:fgis007003@pec.istruzione.it


  

 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 
De Rogatis-Fioritto 

Via Marconi – Villaggio studentesco “Dr. V. Zaccagnino” - 71015 San Nicandro Garganico (FG) 
Tel. 0882/472582 Fax 0882/476525 

Sito Web: www.derogatisfioritto.gov.it – email: fgis007003@istruzione.it 
Pec: fgis007003@pec.istruzione.it  

 

 
 

  2 

La Commissione, all’umanità, senza alcun voto contrario o astensione delibera di approvare 
il prospetto analitico, di seguito riportato, che rende espliciti e chiari i passaggi che hanno 
portato alla assegnazione dei punteggi: 
Omissis 

LOTTO 1 

Omissis 

Calcolo punteggio economico da attribuire 

Ditta  PEmax 
Ribasso offerto 

Ri 
Punteggio 

Magic World Viaggi srl 20 0,0083 0,166 

Sulla base delle risultanze sopra riportate, sulle quali la Commissione ha sempre deliberato 
all’unanimità dei presenti, senza alcun voto contrario o astensione, la Commissione, 
all’unanimità, senza alcun voto contrario o astensione, delibera di ricapitolare i punteggi e di 
formulare la seguente graduatoria: 

N. Operatore 
economico Offerta 1a 1b 1c 2 3 Tot Totale complessivo 

1 Magic World 
Viaggi srl 

Tecnica 20,00 20,00 8,00 20,00 8,00 76,00 
76,166 

Economica  0,166 

Omissis 

LOTTO 2 

Omissis 

Calcolo punteggio economico da attribuire 

Ditta  PEmax 
Ribasso offerto 

Ri 
Punteggio 

Magic World Viaggi srl 20 0,0125 0,25 

Sulla base delle risultanze sopra riportate, sulle quali la Commissione ha sempre deliberato 
all’unanimità dei presenti, senza alcun voto contrario o astensione, la Commissione, 
all’unanimità, senza alcun voto contrario o astensione, delibera di ricapitolare i punteggi e di 
formulare la seguente graduatoria: 

N. Operatore 
economico Offerta 1a 1b 1c 2 3 Tot Totale complessivo 

1 Magic World 
Viaggi srl 

Tecnica 20,00 20,00 8,00 20,00 8,00 76,00 
76,25 

Economica  0,25 

Omissis 

LOTTO 3 

Omissis 

http://www.derogatisfioritto.gov.it/
mailto:fgis007003@istruzione.it
mailto:fgis007003@pec.istruzione.it


  

 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 
De Rogatis-Fioritto 

Via Marconi – Villaggio studentesco “Dr. V. Zaccagnino” - 71015 San Nicandro Garganico (FG) 
Tel. 0882/472582 Fax 0882/476525 

Sito Web: www.derogatisfioritto.gov.it – email: fgis007003@istruzione.it 
Pec: fgis007003@pec.istruzione.it  

 

 
 

  3 

Calcolo punteggio economico da attribuire 

Ditta  PEmax 
Ribasso offerto 

Ri 
Punteggio 

Magic World Viaggi srl 10 0,0083 1,41 

Sulla base delle risultanze sopra riportate, sulle quali la Commissione ha sempre deliberato 
all’unanimità dei presenti, senza alcun voto contrario o astensione, la Commissione, 
all’unanimità, senza alcun voto contrario o astensione, delibera di ricapitolare i punteggi e di 
formulare la seguente graduatoria: 

N. Operatore 
economico Offerta 1a 1b 1c 1d 2 

3 
Tot Totale 

complessivo 

1 Magic World 
Viaggi srl 

Tecnica 30,00 20,00 8,00 8,00 10,00 8,00 84,00 
85,41 

Economica   1,41 

Omissis 

LOTTO 4 

Omissis 

Calcolo punteggio economico da attribuire 

Ditta  PEmax 
Ribasso offerto 

Ri 
Punteggio 

Magic World Viaggi srl 10 0,0013 0,013 

Sulla base delle risultanze sopra riportate, sulle quali la Commissione ha sempre deliberato 
all’unanimità dei presenti, senza alcun voto contrario o astensione, la Commissione, 
all’unanimità, senza alcun voto contrario o astensione, delibera di ricapitolare i punteggi e di 
formulare la seguente graduatoria: 

N. Operatore 
economico Offerta 1a 1b 1c 2 3 Tot Totale complessivo 

1 Magic World 
Viaggi srl 

Tecnica 12,00 10,00 20,00 2,00 10,00 54,00 54,013 
Economica  0,013 

Omissis 
Non essendoci altri punti all’ordine del giorno il presidente della Commissione di gara 
all’uopo nominata dichiara chiusa la seduta alle ore 19.30. 
Della seduta viene redatto il presente verbale, che letto ed approvato, viene di seguito 
sottoscritto. 

 

Il Segretario verbalizzante 
Ass. amm. Antonio Pio Pertosa 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Francesco DONATACCIO 

LA COMMISSARIA 
Prof.ssa Rosa Battista 

http://www.derogatisfioritto.gov.it/
mailto:fgis007003@istruzione.it
mailto:fgis007003@pec.istruzione.it

	1 Verbale-offerte-viaggi-web.pdf (p.1-3)
	2 Verbale-offerte-viaggi-web.pdf (p.4-5)
	3 Verbale-offerte-viaggi-web.pdf (p.6-8)

